Secretaria Municipal de Saúde e Jorge José Katurchi/Imobiliária Fernandes 
LTDA.
Objeto: O objeto do presente instrumento de aditivo é prorrogar o prazo contratual 
por mais 12 (doze) meses, a contar de 28/08/2021, com manutenção do valor 
de aluguel mensal atualmente utilizado, qual seja o de R$ 4.506,66 (quatro mil, 
quinhentos e seis reais e sessenta e seis centavos), em virtude do aceite da 
proprietária às fls. 403 e com base nas justificativas constantes no expediente às 
fls. 375 dos autos nº 31.926/2014.
As partes ora contratantes ratificam, em todos os seus termos, as demais cláusulas

[...]

Secretaria Municipal de Educação e FLASH PRESTACAO DE SERVICOS 
EIRELI.
Cláusula Primeira: O objeto do presente contrato é o registro de preços para 
aquisição de materiais permanente (mesas de jogos), para atender as Unidades 
Escolares da REME, pelo período de 12 meses.
Valor: R$ 133.279,30 (cento e trinta e três mil, duzentos e setenta e nove reais e 
trinta centavos).
Vigência: 12 (doze) meses.
Dotação Orçamentária:
24.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
24.92 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
24.92.12.361.0103.2594- GERENCIAMENTO DO SISTEMA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO
24.92.12.361.0103.2595- APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO SALÁRIO

[...]

conforme Portaria “P” nº 368, de 01 de julho de 2021, e tendo em vista o disposto 
no art. 81 da Lei Complementar nº 42, de 08 de dezembro de 2000,

RESOLVE:

Conceder à servidora ROSELENE DE OLIVEIRA BARBOSA QUINTANILHA, 
matrícula 8765, Técnico de Atividades Institucionais I, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias de licença 
para tratar de interesses particulares, com início em 31/08/2021 e término em 
30/08/2022, conforme processo nº 20737/2021 de 05/08/2021.

Corumbá, MS, 10 de agosto de 2021.

EDUARDO AGUILAR IUNES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO

[...]

3552/3553, fica acrescido ao valor contratual, o 
montante de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais),  correspondente a 25% do valor 
total do contrato. 
Cláusula Segunda: Em razão do presente acréscimo, fica alterado o valor 
contratual, passando a constar o montante de R$ 2.500.000,00 (dois milhões e 
quinhentos mil reais). Cláusula Terceira: As partes ratificam e mantêm inalteradas 
as demais cláusulas inicialmente contratadas.
CORUMBÁ-MS, 03 de  Setembro de  2021.

FUNDAÇÃO DE MEIO AMBIENTE DO 
PANTANAL

Extrato do Primeiro Termo de Apostila ao Contrato Administrativo Nº 001/2017 -

[...]

17.764.454/0001-31.
OBJETO: Em conformidade com o disposto no 8°, do art.65, da Lei 8.666/93 e 
suas alterações, com base no Termo de Acordo para Reajuste de Aluguel entre 
as partes ás fls.391 dos autos n° 8438/2018, faz-se o registro de que passa a 
ser de R$ 4.500,00 ( Quatro Mil e Quinhentos Reais), com efeitos retroativos a 
26/06/2021, o valor do aluguel mensal do Contrato Administrativo de Locação de 
Imóvel n° 01/2017, do imóvel localizado á rua Cuiabá, n° 1614, Bairro Centro, nesta 
cidade de Corumbá-MS, onde funciona a sede da Fundação de Meio Ambiente do